flumen notat teste Martyre Anglerio. Vbi
Ber de flumine explicatur; quod ante dictum,
Punicam originem ostendere. Cubæ celeber-
rima urbs *Abana*: & ei opposita insula ad El
Jardin del Rey, *Obahava*. Quarum originem
qui quærit, is Phœniciam urbe in Havam co-
gitet: unde non longe distat Abana Damasci
fluvius. Montes inter VViapoco & Cajana
Cillicedemo vocantur. Proculdubio Phœni-
cum voce, quod Orientem versus protensi
essent. *Arabam* in Iosua habes. Vnde Insula
Aruba Maracapanæ vicina. In Nicaragua pri-
mus & antiquissimus populus *Ciorotegani*. Ut
diutius Cartaginensium nomen in America
quærendum non sit: nam inventum est. Iis
vicini *Coribicani*. Sicut Carthagini Curubis.
Canibales nihil vetat à Punica voce deducere.
Nam & alterum ipsorum nomen, *Caribes*,
quod fortem & asperum notat, ab illa origine.
Notum Cananæorum gentem Raphæos fuisse.
Vnde cum augmento *Caribes*. Nam & *Rapha*
notat hominem tremendum & fortissimum;
& *Careb* prælium est. Vnde *Caribes* populi
bello asperi & fortes. Quod *Canibales* Pu-
nica voce, quæ gratosos Dominos notat;
voluisse à victis ob metum appellari, non
videtur ab ipsorum natura & moribus alienum.
Nam eadem clarissimæ Annibalum
familiaæ nomen apud Pœnos dedit. Sicut &

214 DE ORIGIN. GENTIVM
in Idumæa Baalchanunes fuerunt. Cumque
plura Punica in illo littoralib[us] tractu occurrant,
quid vetat quominus etiam hæc iis restituatur.
Nam testatur Herrera, *Canibal* lingua Cari-
bum significare virum fortem, quæ nominis
explicatio accurate Phœnicium *Bal* & *Hanun*
exprimit. In Aitanorum & Isthmicorum lin-
gua manifesta extant indicia Punicæ originis.
Cynato iratus, est ipsissimum נָגֵר quod vehe-
mentem indignationem, Zelotypiam & vin-
dictæ studium significat. *Guaibba* vade. Ma-
chabuca quid ad me. *Majani* nihil. *Ciba* Saxum.
Copei bitumen & arbor eā fundens. *Canoa* na-
vis, *Guazzavara* certamen hostile. *Boa* domus.
Macana gladius, *Gua* demonstrativus articu-
lus. Hæc omnia apud Martyrem extant, &
reliquæ sunt linguae qua insulares illi Ameri-
cani olim usi. Quibus hæc addantur: *Teitoca*
estō quietus. *Techeta* *Cynato* *guamechina* Domi-
nus multum irascetur. Quæ omnia Punicam
linguam quam proxime referunt. *Guaibba* בְּאַ
si præponas articulum. *Machabuca* compositum
ex נָגֵר & לְ: unde malim explicare quid ad
te. *Copei* בְּנָגֵר. *Majani* est נָגֵן vel נָגֵן quod re-
nuere & noille significat. *Ciba* ipsissimum בְּנָגֵן.
Canoa idem quod אֲנָה, quale navigii genus
Vrabensibus *Calchæ* vel *Vru*. *Boa* ad בְּנִת revolu-
candum, pro quo Syri & Arabes per Apoco-
pen dicunt בְּנָה, *Bai*, quod proprius ad Aitanum

Boa

Boa accedit. Macana ex מִכְרָה, R in N mutato quod frequentissimum, sicut & in Nova Anglia promiscuè dicunt *Ayum*, *Alum*, *Arum* & *Anum* teste Rogerio V Vilhelmio. Articulum illum *Gua*, quo creberrimè utuntur, *Phœnicium* וּ & significatione & sono & usu est, nisi quod eum Americani etiam propriis nominibus præfigunt, oblii, ut videtur, regularum Grammatices. Sic *Anatan* & *Natan*, *Habacoa* & *Bacoa*, *Cuzamil* & *Acuzamil*, *Culvacan* & *Haculvacan* apud Martyrem promiscuè habes. Hujus articuli usus à Xalisco usque ad fretum Magellanicum deprehenditur. In Virginia, Nova Francia & universo illo tractu nunquam occurrit. In Mexicana non nisi rarius. At apud Iucatanos quam evidens ex paucissimis illis quæ supersunt, *Phœnicium* lingua? *Ciu Canz* quomodo vocaris. Ki Arabibus vox dubitandi est, num, an, vel etiam quia, quoniam, significat. כְּנָה est nominavit, ut interrogarint Iucatanenses: *an nomen habes?* *Conez cotoche*, venite in domum meam *Phœnicium*. כְּנָה est colligere, convenire, congregari. Cotoch pro domo nondum occurrit, nec mirum in tanta confusione multas voces periisse vel ex aliis linguis irreplisse. Ultimum tamen E affixum *Phœnicium* Iod refert. Quorum convenientiam cum *Phœnicia* lingua nondum deprehendere possumus, hæc ferè sunt. *Guacca* regio

vel vicinia. *Iarima* podex : unde nomen parti Hispaniolæ Guatcajarima. *Cu* templum. *Attabeira* mater Dei. Nisi tamen illud beira à deducere velis, ut creatorem denotet. *Areiti* carmina. *Anacauna* flos auri. *Caizcimu* principium, oriens. *Amaca* lectus pensilis. Quæ duo tamen posteriora non plane incognita Phœnicibus. *Iis* מְשׁ unde מְשׁ, mane & ante solis ortum aliquid agere significat. Arabibus vero יְפֵי lectus est vel aulæum lecti, quia suspendorunt & speciem convallis præbent. *Casqua* Rex, quem in Coiba *Chebi*, alibi *Tiba* vocant, quod Phœnices חָבֶב & טָב exprimunt. Nobiles in Hispaniola *Taino*, alibi *Iura* : *Mumu* Veraguensis pagus. *Tectetan* Lucatanis, non intelligo. Ex hoc specimine patet majorem inter pauca hæc vocabula & Phœnicium sermonem convenientiam deprehendi quam ut à mero casu profecta videri possit.

Illis qui ad portum S. Iuliani à Magellano inventi fuerunt; Os *Piam*, mentem *Sechen*, lingua *Schial* vocatur. Quæ Punica sunt, ex פַּי, יִרְאָה & נִשְׁׁלָה per syllabarum transpositionem. Et obseruavit P. Martyr *Aitanos* in universum Hebreorum & Arabum aspirationes expressisse.

Verba ejus sunt: *advertendum est nullam inesse adpirationem vocabulis ipsorum quæ non habent effectum literæ consonantis, imo gravius adpirationem preferunt quam nos F consonantem. Proferen-*

ferendum est quicquid est adspiratum eodem habitu quo f sed minimè admoto ad superiores dentes inferiori labello, ore autem aperto, ha, he, hi, ho, hu, & concusso pectore. Hebraos & Arabicos eodem modo suas proferre adspirationes video. De quo quidem optime judicare potuit perfunctus ad Campsonem Gaurium Ægypti Soldanum legatione. Idem de præfixis & suffixis observavimus. Quod non leve originis argumentum. Nam ex literarum sono & familiari singulorum gentium in certis literis pronunciandi ratione & aurium judicio : item ex compositione & declinatione vocum , certiora sumi possunt indicia cognati sermonis quam è singulorum verborum significatione : quod in simili arguento Buchananus monuit. Ita ex locorum & rerum ac gentium nominibus, quantum fieri potuit in tanta quæ supersunt , paucitate, ostensum est Phœnices in America confessisse. Nec quicquam dolendum magis quam ita cæde exhaustas illas insulas & continentis magnam partem , ut cum populis & locorum & rerum ac personarum nomina intercederint. Quod nisi factum esset, non dubitandum, quin, cum quæ supersunt pleraq; ex Punicâ lingua deducantur , longe maximus Punicarum vocum numerus adduci potuisset. Et tentavit in hoc arguento aliquid Comtæus, sed exiguo successu. Nam in eo statim impe-

git quod Phœniciam linguam in Mexicana & apud Mareschevvachæos, Sagadahocas, Iaos, Hurones, Hochelagenses quæsivit. At hi in universum Scythicæ originis, & Phœnices in insulis & austro quærendi. Quid quod plerique ejus vix ullam convenientiam habent, ut Abila, Anthla, Agacha, Holedonch, & Edom? Vnum id bene, *Iaos virginem* vocare Hellotii quod Phœnicum וָיְהִי & וְלֹא exprimere vide-
tur.

C A P: XI.

Nomina propria Phœnicum apud Americanos. Abenamago. Benomia. Ben Beroica, Aben Beroica. Bogota. Anakyuz.

Sed jam tempus est, relictis locorum nominibus, personarum lustrandi. In quibus si quid occurrit quod indubie Punicam originem spectat, ideo majoris momenti esse debet. Igitur in Isthmo Panamæ, ut hinc potissimum ordiamur, fuisse *Abenamagos*, *Abiveibas*, *Abraibas*, *Benomiamas*, P. Martyr & Gomara testantur.

Quibus ad asserendam Punicam originem nihil clarius esse potest. Nam Punica esse ne quidem dubitandum est. Ac nomen *Abenamago* filium Magonis denotat. Quæ clarissima Carthagine familia. Sicut *Benomiam* filium

Ommix

Omnis denotat. Quæ apud Arabes notissima stirps : cuius cum Abbasidis internecina odia. In Iucatan *Abdolæ* : In Panuco *Bardechuzæ* : In Guadalaiara *Barcimecæ*. In Nixapa *Belderoci*. In Aiti *Maginneche* & *Magoriges* fuerunt Regum nomina. Ut vel ex his nominibus ostendi origo Phœnicia possit. Sed sunt & alia. In Cumana *Beradachi* & *Barrachi*. Quorum hoc Barchinos respicit. Quod nomen in Iamaica Regium fuit : ubi tres ex ordine ultimi Reges, *Beroica*, *Ben-Beroica*, *Aben-Beroica* teste Athanasio Inga Peruano. Vbi Phœnicum morem in nominibus propriis constanter retentum videmus, insigni argumento, quondam ibi Phœnices consedisse. *Bogota* nomen Regis supra Peruviam in Nova Granada, Punicum nomen *Bogud* refert, quod in Mauritania quoque Regium fuit, ubi alia Regum nomina non occurrabant quam *Bocchar*, *Bogus*, *Bocchus*, & *Bogud*. Ab Anakæorum gente supereft in Regum nominibus vox *Anak*. Vnde *Anakyuz* Rex omnium Iaonum in Caribana. Apud Parrios *Anaxarat*. In Aiti *Anakaona*. Quemadmodum & apud Græcos nomen "Aræz" inde deductum esse creditur.

C A P. XII.

Mores Phœnicum à Scythis aboliti vel corrupti. Splendida ædificia. Casæ Aitanorum & Pœnorum similes. Oscula pedum. Tonsura. Sepultura. Nuptiae. Canina caro. Convenientia inter Ægyptios, Cannares & Cirothegaros. Cur vino, literis, fundis, Americani caruerint. Xaliscani fundibularii. Chananaei an homiedones?

DE moribus & Religione Phœnicum in America paucis propterea agendum est, quia cum antiquissimus ipsorum adventus sit, tot seculis labentibus patriæ consuetudines pleræque, ut fieri solet, abolitæ & mutatæ sunt. Præsertim postquam Scythæ omnem illum orbem innumerabili multitudine sua inundarunt; qui Phœnices barbarico quodam diluvio absorpsérunt & in suos mores transformarunt. Omnis igitur ille cultus quem America ante Mexicanos & Peruanos, vel præter eos habuit, non aliis quam Phœnicum genti, quantum constat, adscribendus, quorum tot navigationes in Oceano Atlantico ad longinquas insulas notæ sunt. Huc pertinent splendida illa & operosa apud Mantain Tianguacum & Titicacam lacum Peruviæ ac alibi reperta ædificia Incarum ætatem & adventum superantia. Nihil etiam similius quam Punica mapalia & Aitanorum agrestes casæ. De quibus Martyr: erant figura sphærica ex li-

gno, imagine tentorii. De illis Cato quarto originum : Sunt quasi rotundæ cortes. Superfunt etiam quidam ritus communes utrique genti, ut pedes designatis regibus osculari , quod Rabbini osculum magnitudinis appellant. Sic in Isthmo Panamæ, Reges moribundi ejus qui in regno successurus erat, pedes osculabantur, teste Gomara. Phœnices erant τεργηντες teste Chœrylo apud Iosephum primo contra Apionem, id est, accisis undique capillis: solum verticem relinquebant intonsum ac in nodum religabant. Idem Nicaraguani fecerunt & Iucatani, fronte rasi, capillis retro prolixis & colligatis. Quæ Græcis κυκλικὴ tonsura , & pro varietate ὀπιδονόμοι erant Nicaraguenses, ἀκροκέρωμοι Iucatani. Inter Parios, Darienses & Canarios Phœnicum coloniam , magna quoad mortuorum curam similitudo est. Cadavera certis odoribus referta & ita ad solem vel ignes exiccata ut consumitis penitus carnibus, sola pellis ossa constringeret, in ædibus suspendebant ubi majores longa serie , tot seculis incorrupti, visebantur. Sic sponsas Regibus primo concubitu deflorandas dare Canariis pariter & Nicaraguanis receptum. Canina caro Iucatanorum, Mexicanorum & Carthaginensium delitiæ. Haud dubie cum Phœnicibus Ægyptii quoque, ut in Græciam , ita in Americanum venere. Inter hos & Cannares Peruvianæ

ac Cioroteganos Nicaraguæ hæc convenientia, quod virorum fuerit purgare domum, ne-re, inter mejendum conquiniscere; fœminis interea in foro & luce versantibus, & erecto corpore mingentibus. Nec obstat multa ignorasse Americanos, quæ Phœnicibus notissima erant, qualia ex multis sunt, usus vini, literarum ac fundarum. Näm neque Africanae, ubi latissimè Phœnices habitarunt, vini usus receptus fuit, nisi forte advectitii, eo quod solum illud vitibus inimicum esset. Quemadmodum de insulis etiam Hispaniola, Cuba, & continente Septentrionali Aco-sta refert. Literas vero antiquissimi Pœni in Africa quoque ignorarunt & iisdem Baleares, indubia Phœnicum colonia, caruerunt, vi-denturque posterioribus temporibus deinceps in Africam illatæ. Cujus argumentum quod Cadmus Phœnix Ægyptias literas, non suæ gentis, in Græciam intulerit, quod Kircherus in suis Copticis demonstrat. Fundibularia ars quia admodum laboriosa ac à teneris exercenda, facile propter difficultatem in desuetudinem abire potuit. Sic apud Turcas sagittandi ars, nec non apud Anglos, qua majores illorum hostibus formidabiles fuerunt, ac tantum imperium pepererunt, hodie ita concidit ut vix unus alterve ejus vel mediocriter gnarus supersit, quod Busbequio observatum.

Cogni-

Cognitas Americanis fundas fuisse Chuquilla sive Tonitru, numen Peruanum, manu fundam & clavam tenens, indicio est, & ipse fundarum usus adhuc apud Xaliscanos obtinere perhibetur. Quod vero author libri Sapientiæ, quem Philonem fuisse volunt, Chananæos homiedones facit, ejus feritatis ab aliis scriptoribus absolvuntur. Damnatae libidinis rei sunt, cujus in Panuco & Terra Firma superfuerunt fœda vestigia.

C A P. XIII.

Religio Phœnicia in America. Eorum traditiones. Chamus Phœnicum numen. Lapis Caabæ. Zemes Aitanorum. Chila Chambal. Stuckii assertio dubia. Pipelum idolum. Peruanorum & Pœnorum sacrificia. Garcilasso negat humana sacrificia Peruanis recepta. Sanguinem mittere Phœnicium. Saltare super ignes. Bel Samen. Solis cultus. Guancharum & Peruanorum convenientia. Baptismus apud Canarios. Cruces an à Carthaginensibus Americani acceperint. Comtaeus rejicitur. Notitia Americæ quomodo extincta.

Religionis Phœniciorum velut rudera quædam passim supersunt. Ac primo quidem non videntur illæ Aitanorum & Peruanorum traditiones de hominum ac Deorum origine, à barbaris casu inventæ, vel ex Scythica barbarie cum gentibus immigrasse. Omnia enim profundiora sunt, & Mythicam Phœnicum Theologiam respiciunt. Ipsi unde hæc

hæc omnia haberent interrogati, sic traditum à majoribus, sic Carmina prisca narrare, dixerunt. Sed examinari omnia non possunt propter nimiam rerum varietatem & quia magna, ut in fabulis, discrepantia. Hoc ad originem sufficit, Chami, qui præcipuus Phœnicum Deus, claram extare memoriam in America. Nam quocunque terrarum Chami posteritas devenerit; ibi hujus Dei & conditoris sui cultum retinuerunt. Quod compendio Luçanus ita exponit:

Quamvis Æthiopum populis Arabumque beatissimis Gentibus atque Indis, unus sit Iupiter Ammon.

Æthiopum nomine comprehendit omnes eas regiones quæ in Scriptura Chus appellantur: nimirum duas Æthiopias, Ægyptum, totam plagam australem & desertam Arabiam. De Ægypto res probatione non eget. Nam ea sedes Chami antiquo nomine Cham dicta est; quod suo adhuc ævo durasse, Hieronymus in Traditionibus Hebraicis ad Genesin testatur. Neque aliud Plutarchus vult dum Ægyptum in sacris Osiridis Chemiam dictam scribit. Et Chemnis urbs Thebaidis atque insula Herodoto & Melæ. Omnia à Chamo. Sicut & magna gens Ammonii: apud quos templum Iovis Ammonis religiosissimi cultus. Atque ad hoc Æthiopum Arabumq; nomen Phœnices quoque referendi sunt, juxta vetustissimam Geographiam,

graphiam, quæ orbem in tres præcipuas partes, Scythiam, Indiam, Æthiopiam dividebat. Phœnices Chaimum Beli nomine coluerunt. Vnde *Iupiter Belus* idem qui *Ammon*. Et vera appellatione *Chamos* dictus est, quem allusione quadam à pallore deduxerunt. Hujus Idolum dicunt *Lapidem nigrum specie mulieris* fuisse; qui à Saracenis Meccæ colatur, sententia parum probabili. Nam niger Caabæ lapis, rudi figura, non in mulierem formatus est, quantum ex Arabiin scriptis constat, de quo nuperrimè in Arabum Historia celeberrimus Pocokus egit, sed illi similis quem Romani pro Termino coluerunt, de quo Poëta: *Capitoli immobile saxum*. Eiusmodi Deûm lapides Bætuli dicti, quorum alii Saturno, alii cæteris Diis, Iovi atque soli imprimis, consecrabantur. Et Heliogabali simulacrum, lapis basi circulari fuit in conum desinens, authore Hero-diano. De quo alibi dicendum. Nomen Chami notissimum Aitanis fuit. Quorum Dii Zemes communi nomine dicti; quæ vox cum Iaponiorum *Cames* ad amissim convenit. Apud Iucatanos priscus vates *Chila Chambal* celebratur. Habes ibi Chaimum, habes Belum quoque: unde composito nomine Chambal fit. Si verum quod Stuckiūs de sacrificiis gentilium scribit Hispanos ante paucos annos quam illa scriberet detexisse insulam Carolinam, in qua frequen-

frequentes statuæ æneæ rivebantur, *intrinsecus cavae*, manibus junctis passisque; quibus infantes diis immolandoſ concludebant. & igne succenso comburebant: Si inquam hoc verum est, habemus insigne argumentum Cananæos in Americam venisse, apud quos idem mos sacrificandi Molocho, ut Rabbini tradunt.

Sed quoniam nec authorem, unde peritum hoc, adscribit; neque ulla Carolina Hispanis tempore Caroli Cæsar is detecta vel ab eo nominata; neque rei tam memorabilis apud celeberrimos scriptores mentio fit: impositum Stuckio videtur, neque id nunc urgamus. Ne scio an *Pipelum* in Insula Coatan Idolum, respiciat id quod Ammonitæ coluerunt. Nam in lapideo throno sedens numen duas ad dextram ac sinistram mulieres adstites habebat; de quo Benjamin Tudelensis in Itinerario. Iuxtim altare in quo sacrificia oblata. Sicut apud Pipeles quoque lapis muliebri forma inventus & juxtim sacrificia. Phœnices Deos suos εν μεγάλαις συμφοργής cæde liberorum, adoratione que fit manu ad os relata, membrorum ad sanguinis missione incisione, colebant; ut ex Sanchuniathone exemplis multis probari posse Porphyrius testatur. Quorum duo priora Peruanis, tertium Nicaraguensis & Mexicanis receptum: Nam Peruani quandounque vel publica vel privata calamitas urgebat, ne liberis

liberis quidem suis parcebant: quorum immanni sacrificio Dcūm iras & mala posse averruncari, putatum est. Neque hujus immanitatis alibi exempla quam apud Phœnices, Carthaginenses atque Peruanos extant. Iucatani cæde puerorum & puellarum Deos placare soliti. At liberis suis parcebant. Mexicani solos hostes aris admovebant, nec licebat Diis sacrificare, nisi in ipsa acie ac bello captos. Igitur Peruani ac Phœnices soli fecerunt quod omnes alias refugisse novimus. Quanquam Garcilassus hanc barbariem à sua gente alienam esse velit & contra Acostam neget, viros & infantes ægrotante Inca immolatos, imo tantum abesse ut Inca humana sacrificia permiserint, ut etiam propterea vicinis suis bella intulerint & homines immolari veterint. Peruanos soleim admodum ori manu veneratos, idem Acosta author est. Nicaraguani & Mexicanii peractis sacris sanguinem ex aliqua corporis parte, incisis visceribus, mittebant. Lapidum acervos Mercurio sacratos etiam in Peruvia reperit Acosta, quod Phœnicium esse notum. Marcus Lescarbottus pro Chananæa origine etiam hoc argumento utitur, quod multi Americanorum saltarint super ignes quum Dæmones suos invocarent, quemadmodum & Chananæi fecerint. Quod unde habeat, incertum. Magnus Phœnicum Deus Bel Samen, cœli Dominus, quem & Kegoyor, Saturnum

turnum ac Solem dixerunt, de quo incomparabilis Vossius. Nec in Dariene, Nova Granada, Peru, alias Deus cognitus. Apud Iucatanos erat marmoreus Leo pertusa cervice, in quem hostiarum sanguis effusus. Quid si Sollem repræsentarit? quem in Oriente Leonis specie cultum, Iulius Firmicus scribit. Divinis honoribus colendos qui vitam aliquo utili invento excoluissent, multis quidem recepta opinio, sed Phœniciæ originis fuit, de quo testem Eusebium habemus. Idem persuasum illis qui Novam Angliam colunt. Iam Guanchæ Canarienses cum Peruanis & aliis Americæ gentibus, in multis conveniebant. Vtrique, cum siccitas esset, oves & capras ad balatum fame vel alia necessitate adigebant, eo balatu iram numinis placari ac pluviam impetrari existimantes. Baptismi nullibi clarior memoria quam apud Canarios. Infantes recens nati à foeminis certa verborum formula, infusa in caput aqua, baptizabantur, quæ si cum Iucatanensium baptismo compares, videbis miram omnino convenientiam, nec in Æthiopiam Abyssiniam recurrentum fuisse Hugoni, cum Guanche in Fortunatis longè propiores essent quibus ille mos in Americam illatus. Iudeum unum summum Deum, rerum omnium conservatorem, animas immortales, inferni pœnas, tortorem Diabolum, agnoscebant. Ritum

tum crucis à Carthaginensium mercatoribus Americanos accepisse quidam prodiderunt, quod vel propterea falsitatis manifestum, quia nullus crucis ante Christum natum, honos, & quia crux fœdissimum apud Pœnos supplicium. Quæ Comtæus profert argumenta, Atlantes Afros à Dæmonibus vexatos, tum Magiam & Idololatriam Phœnicum pariter & Americanorum, quia multis gentibus communia, præterimus. Americanos Idola sua in lintribus more παλαιων Phœnicum, collocare, nemo probatæ fidei haec tenus tradidit, sed de Sinensibus id verum est.

Ita Phœnices in Americam navigasse & ibi suæ gentis homines reliquisse, satis evidenter ostensum; quæ si inter se comparentur, nec per partes sed simul ac junctim examinentur, facile se curiosis antiquarum originum probabunt. Quod vero postea hujus orbis tam luculenter cogniti, memoria penitus intercidit, & ipsi Americani adeo degenerarunt, ejus rationes multæ sunt, duæ autem præcipuæ, invidia Phœnicum & avaritia, ac quod publico edicto sub gravissimis pœnis navigationem illam Carthaginenses interdixerint. Non enim alios modo, ut Tyrrhenos, verum etiam suos Atlantico mari excluderunt, quod Gades tenuentibus non difficile fuit, unde paulatim extingui regionum remotissimarum memoria.

Fania quidem ingens, sed paucis credita, adeo
ut maximi judicii vir Strabo, Phœnicum ex-
tra Oceanum errores fabulosis narrationibus
accenseat. Pulcherrimè Pindarus Nemeor.
Od. IV.

Γαδείρων τὸ πέδος τόφον ἡ
Περγατὸν. Διπέπεπε αὐτὸς Εὐξώπας πονό^ν
χεὶς οὐκέταια ναός.

Deserti à Carthaginensibus in illis insulis
ac continente, barbaricos & ipsi mores indu-
runt, non penitus tamen omnem originem
suam ejurarunt, quæ se lingua, moribus, reli-
gione, adhuc ostendit.

Finis Libri secundi.

DE

DE
ORIGINIBUS GENTIUM
AMERICANARUM
LIBER TERTIVS.

C A P. I.

*Bella Hispanos sedes in Atlantico mari querere coegerunt.
Guaraiæ. Hispanorum piratica. Studium detegendi ter-
ras in mari Atlantico. Coa.*

ATque hæc Phœnicia Americanorum origo. Succedentibus temporibus alios quoque ex Hispania & Africa eo navigasse , quanquam probabile sit, certis tamen argumentis ostendi non potest. Tentatum illum Oceanum explorandi ergo quid ultra esset , Historici docent, & cò Sertorium ire voluisse Plutarchus author est. Nam cum ad eum venissent ex fortunatis insulis nautæ , de hominum ac Soli illius natura differentes: nata viro bellorum

pertæso cupiditas in illis quod restaret vitæ transfigere. Quæ causa aliquos etiam multos, quorum similis fortuna, ad quærendas extra Herculeum fretum in Atlantico mari sedes impellere potuit. Admodum probabili conjectura id de Hispanis dici potest, qui & navigandi peritiam habuere & miserrimis Pœnorum ac Romanorum bellis exerciti pacatores sedes quærere coacti sunt. Quod argumentum Latio non spernendum videtur. Ea inquit fuere tempora in Hispania ab eo tempore quo illis cum Pœnis & deinde etiam cum Romanis res fuit, quæ illis gentibus penè necessitatem imponebant alias sedes quærendi : Pœnorum autem naves ipsis ad hoc opportune erant, & Hanno monstrator itineris ac exemplum. Tale quid ipsi Guaraici, gens apud S. Crucis Provinciam late habitans, innuunt. De quibus Acosta : magni eos Hispanos facere & se ab iis ortos dicere. Signa navium Hispaniensium passim in Æthiopia & Arabico Sinu, naufragiis ejecta, conspiciebantur. Piraticam quoque in Atlantico exercuerunt, quod de gentibus inter Artabros & Tagum Strabo refert. Nubiensis Geographus tale quid innuit : Mauros quosdam, instruto ad complures menses navigio Lisbona profectos in mare Tenebrarum (ita Atlanticum Arabes vocant) quid in eo lateret, inquisituri. Post complurium dierum navigationem, detectis aliquot insulis,

fulis, ad Africæ littus ejectos tempestate, infecta re-
domum remeasse. Ex qua narratione patet sæpe
in illo Oceano curiositatem hominum se exer-
cuisse, ut ulteriora explorarent. Quemadmo-
dum ille ad cujus littora hi Mauri ejecti fue-
rant, Africanus Rex narravit: missos à patre suo
qui ulteriora ejus Oceani detegerent. Et tali casu
Æthiopes in Careta Terræ Firmæ reperti, in
Americam venerunt. Colore & ferocia mo-
rum Guineenses vel Cafaros referebant. Re-
cens ante Hispanos advenisse ex numero pa-
tet, quia pauci adhuc cum Vascus Nunnez il-
las partes peragraret. Sed linguæ Hispanicæ,
id est Cantabricæ, nulla reperta vestigia: uni-
cum vocabulum *Coa* convenientiam habet,
quod & illis & Peruanis mulierem sive uxo-
rem notat. Mores in universum non abludunt.
Nam & veteres Hispani immanes ac Scythis
& Thracibus feriores apud Strabonem. Et
ita diversis temporibus ex Africa & Hispania
aliisque Europæ partibus in Americam venire
homines potuerunt, quod tamen occultum
nobis scriptorum incuria & defectu mansit.

C A P. II.

Britanni an in Americam venerint? Navigatio Madoci Cambri. In Americam borealem coloniam duxit. Matczunga & Mat Inga Madocus.

Hic in transcursu examinanda est eorum sententia qui Cambros sive Britannos in Americam venisse ibique magnas condidisse colonias volunt. Prius in hac opinione Richardus Hackletus fuit, cuius vastum Itinerarium Purchasio editori debeimus. Sed argumentum quod assert leviculum est. *Quia* inquit, *Franciscus Lopez de Gomara prodidit in Acuzamil fuisse repertos qui crucem venerarentur.* Verum cum pauci essent, mores secuti sunt eorum quos ibidem invenerunt & linguam quoque sensim mutarunt. Diximus supra quid de crucibus repertis statuendum sit. Ex illis certe non consequitur à Britannis illatas, cum tot per orbem Christianum gentes illis uterentur. Reimitur igitur altius ex Historia repetamus. Nam ubi demonstratum fuerit, Madocum Cambriæ Principem olim cum suæ gentis hominibus novas in occidente invenisse terras & inhabitasse: ejus etiam nomen ac memoriam adhuc inter barbaros superesse, nihil fere, quod amplius ambigamus, restabit. Ita igitur David Povellus in Cambriæ Historia: *Anno cIɔ c*

LXX Oweno Guyneth defuncto, dum filii inter se de principatu contendunt & nothus armis superior illum obtineret, Madocus unus ex Oweni Guynethi liberis, discordiarum civilium & præliorum inter fratres pertasus, comparavit sibi aliquot naves & idoneo commeatu aliisque rebus impositis è patria profectus ut novas Terras investigaret, ac relicta post tergum Hibernia, versus Zephyrum cursum instituit, donec incideret in terras ante incognitas, ubi multa mirandaque observavit. Inde ad patriam reversus Cambris suis exposuit: quam amoenas & fœcundas terras adiisset, sine ullis incolis; & ob quam sterile ac inamœnum solum fratres sui armis inter se contenderent, & in vulnera ac mutuum exitium quotidie ruerent: proclive esse ipsis & domestica pericula vitare & amœnis hisce atque fœcundis terris potiri. Quum non paucis persuasisset, denuo naves plures sibi comparavit, & omnibus necessariis impositis, magnum numerum virorum pariter ac fœminarum, quos domesticarum calamitatum tædebat, secum in illas terras abduxit & patriæ suæ valedixit. Quibus Hacklutus addit; Madocum cum in illas terras venisset A. C. I^o C LXX, suis in colonia relictis, denuo domum reversum ut plures ex concubibus suis & consanguineis exciret, decemque navibus paratis tertio ad suos profectum idque memoriæ à Gutyn Owen proditum. Ex his concludit, omnino Madocum cum suis Cambris ali-

quam partem Americæ Septentrionalis obtinuisse. Nec aliter statuet quisquis hanc navigationem cum situ terrarum vel obiter contulerit. Nam post Hiberniam nullæ navigantibus occurunt terræ, nisi Bermudæ ab omni ævo incultæ, & postea ingens America. Cumque Zephyrum versus cursum direxerit Madocus, dubium non est quin in ipsam devenerit Virginiam vel Novam Angliam, ibique suos exposuerit. Nec obstat quod tradunt incolam fuisse & hominibus vacuam regionem: Vastissimæ enim illæ terræ sunt, & nostro quoque ævo post sex secula malignè habitantur. Præterea tractus ille ad quem Madoc appulit, desertus esse potuit, cum tamen alia loca & interiores partes barbaros Chichimecas habarent, quibus permixti Cambri & internissa illa navigatione, linguam moresque patrios exuerint. In hac sententia vehementer me confirmant indigenarum traditiones. Nam Virginiani & Guahutemallæ antiquis temporibus Madocum quendam velut Heroem coluerunt. De Virginianis Martyr Dec. vii. c. 3. De Guahutemallis Dec. viii. c. 5. Habemus Matec Zungam & Mat Ingam, qui cur Madoc Camber esse nequeat quem in eas partes delatum domestica evincunt monumenta, ratio nulla reddi potest. Ad antiquitatem quinque illa secula sufficiunt, quo usque altissima Americano-

ricanorum memoria , nec scè ultra , adscendit.

C A P. III.

Origo Americanorum Scythica. Scythaum fines. Venerunt in Americam. Reselluntur Gro. ii argumenta in contrarium. Scythæ equestres. In America nulli equi. Variæ hujus causæ. Ingens frigus in Quivira Et Nova Mexico. ac Viscaia. Scythæ pedites. Et Navigatores. Amazones. Scotti. Heruli. Rossi. Tatari. Eorum classis ingens. Iezi. Tatari quomodo transfretent. Cur in America nulli acinaces vel arma ex ferro. Æs apud Scythas loco ferri. Ferri non omnino rudes Americani. Plumis abundant pretiosis.

SVcedunt Scythæ, à quibus longè maxima pars Americanorum orta. Quod ut clarius intelligatur , res ab initiis tam magni populi arcessenda est.

SCYTHARVM nomine Græci quicquid barbararuin gentium supra Euxinum & Caspium mare versus Orientem, Occidentem, Septentrionem errant, complexi sunt, voce ab una & nobilissima gente ducta , cuius primæ ad Araxem in angusta regione sedes. Postea quicquid ad Caucasum & Oceanum paludemque Mæotin & Tanaim terrarum est regioni suæ adjecerunt ac in Palos, Napas, Sacas, Massagetas, Arimaspos aliasque nationes ferocissimas excreverunt. De quo Diodorus secundo Bibliothecæ. Persæ eos in univer-

sum Sacas à proxima gente , appellarunt. Antiqui Arameos, ut Plinius vult, unde & Arimasporum nomen. Cum igitur omnem multitudine sua Septentrionalem Asiam implevissent, tandem in genti agmine Americam sibi proximam inundarunt. Via illis & in Occidente in & in Orientem patebat, atque hæc tritior erat & facilior. Vnde scriptores observant versus Asiam magis hominibus abundare Americanum quam qua Europam respicit. Vel enim terræ ibi conjunguntur, vel ex quo freto divisæ sunt. Et sponte migrarint in vacuas & sibi oppositas terras : an à vicinis pulsi, cum terræ decessent, maria trajecerint, sicut obscurum ita perinde est. Venisse eos in Americanam Septentrionalem magno jam ante A. Ch. 15 c c numero, inde universam impleuisse, id vero ubi firmis rationibus demonstratum fuerit, multis simul difficultatibus quæ objici possunt, satisfactum existimabimus.

De quo antequam agamus removenda illorum argumenta qui Scythes in Americanam venisse negant, quorum princeps & author Hugo Grotius est, nec ante eum quisquam Scythicæ transmigrationi contradixit. Verba ejus sunt : *Constat in America ante Hispanorum adventum equos fuisse nullos. Scythia autem plena semper equis, & Scythæ fere omnes equis rehi, & in equis ingentia terrarum spatia confiscere, etiam sanguine*

sanguine equorum, si alia deessent, in potum uti soliti. Quod si cohærerent America & Tataria, equi aut fugitivi aut libere pascentes, ex Tataria in Americam olim penetrassent, sicut equos ex terris Americæ aliis in alias magnis divisas montibus penetrasse constat Hispanorum relatu, ex quo Hispani equos illos advexere. Si vero perpetuum intercedit fretum, quod magis credo, Tatari nunquam navi-gatores fuere, & si fuissent, non magis transiissent sine equis aut diu sine equis esse voluissent quam Galli veteres qui in Britanniam, aut Hispani qui in Americam transfiere. Ad quæ inter alia Latius rectè observat; etiamsi per Scythiam Americani transmigrarint, non tamen propterea necessario Scythes aut Scythicæ originis fuisse. Nam gentes ab aliis pulsæ migrant, sicut unda undam trudit, & via quidem per Scythiam tendentibus in Americam capienda, ipsæ autem gentes aliæ à Scythis esse potuerunt. Ita argumentum à moribus Scytharum in universum alienum erit. Deinde varia obstare potuisse impeditamenta quo minus equos secum transportarent. Quanti navi-gatores Scythaæ fuerint, exemplo Sipensium patere. Tum cornutum hoc argumentum argutè in Norvvagos Hungonis retorquet, quos longe improbabilius sit, sine equis & bobus transituros fuisse.

Igitur ad excludendum America Scythes non sufficit dicere navi-gatores non fuisse, nec
in Ame-

in America repertos equos. De equestri ejus gentis studio nullum dubium; unde proverbium à Suida citatum, *Scytha equum*, eodem sensu quo *Cretensis mare*. Constat quoque illo animali caruisse Americam, nec nugacissimo Theveto ad hanc explicandum difficultatem opus est, qui cum vigesimo secundo Cosmographiæ suæ libro innuinera de Mexicanis commentus esset, tandem etiam equos in arenam producit, & apud Mexicanos *injustos judices equo strigoso & infreni impositos*, comminiscitur; quo nihil ineptius. Nam ob varias causas Scythæ ex equitibus potuerunt pedites fieri. Vel quia ex meridie Septentrionem versus progressi quæ plaga nulos equos tolerat, sicut ad glacialem Oceanum Scythæ innumeri ab Hunnis & aliis equestribus populis orti, equis carentes eorumque loco suis Rangiferis vel etiam ingentibus molossis utentes, quod etiam in America repertum. Fenni haud dubie Sarmatica gens, quos equis caruisse Tacitus libro de Germanoruim moribus observat. Non omnis navigatio vel quævis naves equis transportandis accommode. Quod si terre illæ continentes vel glacie concretæ ac cum equis in Americam delati Scythæ, extinctos vi frigoris necesse est. Nam multum ab Europæ & Asiæ temperamento borealis America differt, ita ut regiones inter xl & lx gradum, quæ in Europa

ropa satis temperatæ, in America intolerabili frigore etiam media æstate rigeant, quod ad Quiviræ littora & gradum XLII Franciscus Draco mense Julio, ipso flagrante Syrio, notavit. Hispanorum in Novam Mexico itinera testantur eam plagam ob adurens & penetrabile frigus, equos non ferre. In Nova Vizcaia equi magno numero ex pascuis in medios illapsi ignes obrigerunt. Quidam ex illis adhuc stans mortuus post quindecim dies reperitus est. Igitur quod Hugo inquit : *Scythiam olim fuisse sine equis, contra omnem est Historiam, multum à nostra sententia alienum est. Neque enim de Scythia priscis cognita & descripta, sed de extima ejus ac boreali ora dicimus, sine equis fuisse. Neque ita equis suis affixi Scythæ ut non & pedites fuerint. In exercitu Xerxis, Parthi, Bactriani, Hyrcani, Sacæ & alii Scythæ innumeri pedites fuerunt. Nautas quoque fuisse multis exemplis ostendi potest. Notum est quid Diodorus de Amazonibus contra Atlantios bellum gerentibus scribat. Scotti Scythicæ originis ut Cambdenus ostendit, qui navibus primo in Hiberniam, ubi jam Orosii ætate, deinde in Caledoniam transfatarunt. Heruli quos Zosimus Scythis annumerat, Thulen occuparunt tradente secundo Gotticorum Procopio. Rossorum navigations in Ponto Euxino Græcis notissimæ, nobis etiam*

etiam in Septentrione. In Oriente Tatari clas-
se in quindecim millium navium inter Cor-
cangui & Caigui qua fluvius Coromoron ma-
ria subit, jam Kublai Imperatore & ante oc-
cupatam Mangi, quæ Sina, habuerunt. De
Iezis id est Tataris Iaponii tradunt, eos ex con-
tinente in insulam Mateumai xv. c Iɔ paſuum à
regno Iaponia Luegerano, navigare teste in Ja-
ponicis Ludovico Frois. Et quomodo Tata-
ri ex equitibus nautæ fiant, Thuanus libro
LXVII. tradit. Nam quando fretum aut mare
superandum venit occisis equis vilioribus pel-
les detrahunt, ex iis inversis & pinguedine ob-
ductis, etiam costis trabium loco intextis na-
vicularas consuto crinibus celeriter corio confi-
ciunt, quibus singulis octoni homines trans-
portantur. Vnde patet qua ratione equorum
jacturam facere & nayibus in Americam traji-
cere potuerint. Nec obstat acinace & aliis ex
ferro armis, quæ Scytharum, non usos Ame-
ricanos. Neque enim eadem ratio Septen-
trionalium Scytharum, quæ illorum qui in
meridiem habitant. Nullum in rigida illa pla-
ga ferrum vel raro provenit. Sic Fennos ino-
pia ferri ossibus armare spicula ex Tacito no-
tum. Eadem Samojedarum, Molgomzomio-
rum & qui Tataricum mare sive glaciale acco-
lunt, ratio est. Ferri quoque dives America
non est, unde ejus loco armis ex ære uteban-
tur,

tur, quemadmodum antiquo ævo Scholia stes Apollonii Rhodii ad 1. Aëgæ. μηδέπω εὐρεθεὶς οὐδέποτε χαλκῷ ἐχεῖν, ὡς ἐν Ησιοδῷ φησί.

Xalnæ δὲ ἐργάζονται, μέλας δὲ τὸν ἕπει τιθεται. Quid quod antiquis etiam Scythis arma fere ex ære? Strabo de Massagetis: æreis Sagaridibus (quæ bipennes erant) utuntur. Argentum apud eos non nascitur neque ferri multum; æris & auri abunde. Eadem Americanorum ratio fuit. Non enim omnem ferri usum ignorarunt, ut falso Martyr putat. Meminit Acosta ferreæ caveæ qua Mexicanæ eum concluserunt qui Tezcatlipucam referebat. Paraguaiani etiam lamellis ferreis pro moneta usi. De Peruanis Latius: ferrum fere ignorabant. Non igitur omnino. Sic quod plumis ornati Americani, cum implumes fuerint Scythæ, regionum diversitati adscribendum est. Abundat enim America pulcherrimis pennis quarum pulchritudine illi populi invitati fuerunt ad ornatum sibi exinde conficiendum. At illis Scythia destituitur.

Scytharum triplex genus in Americam venit: Hunni, Kithæ, Sinæ. De quibus ordine agendum.

C A P. IV.

Origo Americanorum Hunnica. *Hunni amplissima gens.*
Sub iis Turcae. Tatari. Alani. Qui & Abdelanisive
Euthalitae. Slavorum origo. Avares. Parthi à Scythis
quando conditi. Saberi. Vngri, Fenni. Lappones. Hun-
gari à Pascatiris orti. Ab iis diversi Inguri.

HVNNI magna gens, complexa nomine suo Alanos, Avares, Saberos, Vngros, Turcas, Tataros, Fennos, Lucumores, Tingoesios, Molg Zomios & quotquot glaciale in Oceanum accolunt, barbaros. Quos magnam partem Nicephorus complectitur libro xvii.
 cap. xxx. cum inquit: *Turcas, Abaras, Mucritos, Sogores (legendum Mogores) Veros, Cunos, Barsili, Eniguros, Saberos, contiguas & potentissimas gentes fuisse.* Quos omnes Hunnorum nomine insignimus: partim quod Imperium Hunnorum per illas gentes amplissimum; partim quia antiqui scriptores eos ita appellant. De Turcis Cedrenus: Τσέκαν ἐθνοὶ γένεα μὴ εἰσὶ οὐνιηγὸν, πολυάνθεωπόντες εὐτόνομοι. Idem Johannes Europalates & Zonaras, qui bis dicit: *Turci Istrum accolentes qui & Vngri. Simocatus apud Eustathium in περιηγήσις testatur, Hunnos à Persis Turcas appellatos.* Idem cum Tataris & nomine & gentium numero convenient. Queinadmodum enim Tatari in septem Hordas divisi atque Mogores dicti: sic

Hunni

Hunni quoque sua lingua *Magyari* sunt; & ipsorum septem gentes quod ex Nicephoro apparet; ubi se Chaganus Abdelarum Imperator, in oratione ad Mauritium Imp. Septem gentium & septem orbis Terraे climatum Regem appellat. Apud Cedrenum *Moageras* nomen Hunnici Regis. Et A. C. I^o c^c xli^v. septem Exercitibus, septem diversis itineribus ac ducibus, in Pannoniam redierunt. Sic nomina Hunnorum & Tatarorum convenientiunt. *Tudun* Hunnorum Dux à Carlo Magno victus, ut annales Francorum Fulenses à Marquardo Frehero editi testantur. *Taudun* Vlahku Kain filius apud Texeiram. *Toxa Geyzæ* Pater. *Tuxy* filius Chinguis. *Buda* frater Attilæ. *Tataris Baido, Bathi, Peta.* Alani plerumque Hunnis apud Historicos conjunguntur. De quibus ita Marcellinus: *Alani ex montium appellatione cognominati, paulatimque nationes conterminas crebritate victoriarum attritas ad gentilitatem sui vocabuli traxerunt ut Persæ. Hunnis per omnia suppares, verum victu mitiores & cultu.* Nec *Euthalitæ* Hunni apud Procopium alia ab Alanis gens: qui & Albanos fuisse putat. *Cedreno Nephtalitæ.* Quod corruptum nomen: nec quicquam pro Judaica Origine. Sicut & Euthalitarum nomen à Græculis ita detortum. Quod ex Nicephoro discimus; ubi de Cagano loquens: *Abdelarum* inquit (alius dixerit

xerit Euthalitarum) Rex. Emirkhondo Abdela regni Metropolis : unde Abdelani & brevius Alani. Qui non in Occidente in tantum, verum & Orientem, usque ad Gangem extensi. Sed quod Cedrenus inquit : *Hunni qui & Slarini*: verum non est. Nam diversa gens Slavi & Hunni sicut ex lingua patet. Slavi in Europæa Sarmatia, egressi ex Asia & profundo Bersiliæ ut Solinus, Græcus scriptor apud Pyrckhaymerum testatur. Quod si verum, crediderim Bersiliam esse illam quam Nicephorus Barsilt, Venetus Barscol nominat. Avaræ Hunnica gens: quia ipsorum Reges Cagani. Elmacino Harari. Sedes circa Turkestanam. Pseudavares apud Nicephoruin. Nam pars Verorum & Cunorum ex Oriente in Pannoniam pulsi, metu Avarum in idem nomen concesserunt. Illi *Veri* Cunorum vicini, Parthis originem & nomen dedisse videntur. Parthos Scytharum sobolem esse antiqui uno ore testantur, de quorum in Persiam adventu mirum est viros doctos nihil haec tenus certi eruisse. Constat Scythes Cimmeriis fugatis, Duce Madya cum ingenti multitudine in Medianum irrupisse & totos viginti octo annos Imperium Asiarum superioris tenuisse, de quo legendi Herodotus & Strabo. Factum hoc tempore Cyaxaris Mediæ, Iosiaci Iudææ, Psammetichi Ægypti Regum, A. Munditerinissimo

trecent-

trecentesimo decimo sexto. Madyas Inda-
 thrys ille Scytha est, quem ex Scythia erum-
 pentem Asiam ad Ægyptum usque pervasisse,
 ex Megasthene Strabo sub initium libri xv. &
 Arrianus in rerum Indicarum libro referunt.
 Atque hoc est quod veteres tradunt, *Scythes su-*
periori Asia potitos Bactrianum & Parthicum Im-
perium condidisse. Quanquam enim illorum
 Imperium breve ac ferè ambulatorium fuerit,
 passim tamen suæ gentis colonias reliquerunt,
 in Syria Scythopolin quam & Magog di-
 cētam Plinius refert, in Media Parthos qui &
 Persæ. Non enim major differentia inter Par-
 thos & Persas, quam inter Cattos & Hassos,
 Assyrios & Athyrios, quod jam dudum viri
 docti monuerunt. Ac mirifice hanc senten-
 tiā confirmat & illustrat, quod paulo post &
 nomen & imperium Persarum ac Parthorum
 innotuerit. Trogus apud Iustinum : *Parthi*
Scytharum, exules fuere. Hoc etiam ipsorum vo-
 cabulo manifestatur : nam *Scythico sermone Par-*
thi exules dicuntur. Si propius nosse cupias, à
 qua Scytharum gente orti, Massagetas eorum
 conditores putarim : qui utrique & Massa-
 getæ & Persæ Soli equos immolarunt, hac
 ratione moti quod celeri Deo celer hostia
 conveniat. Hunni *Saberi* apud Cedrenum &
 Procopium, vel cum Avaribus vel Siberis Rus-
 siæ, vel cum utrisque iidem. Ab ipsis Sabaria

Hungariæ dicta. De Vngris & Vniguris certa res: qui *Iuhn* hodie, Siberis vicini. Vnde Hugari à Slavis dicuntur quos Hungaros vocamus. *Fenni* magna gens. Olim Hunnis vicini. Melæ, Plinio & aliis Fanesii. Eorum lingua tam peculiaris ut à Scaligero inter undecim matrices Europæarum ponatur. Finnorum propago *Lappones*. Vtrique Hunni. Ex quo nomine si durius aspires *Funni* & *Fenni* proveniunt. Lappones Orientales circa Kolam, Suedis Trinnes, Russis Tersch:nowoloch: sibi ipsis Pybenieni. Quod perinde est ac si Hunos dicas: unde fit *Pyhunen* & *Pyhenen*: sicut Funos, Finnos, Fennos dicimus. Idem de Molgomiiis, Lucumoriis, Tingoesiis putandum est. De quibus in genere antiqui, cum dicunt, *Hunnos* glacialem Oceanum accoluisse, quæ verba Marcellini sunt. Et clarius adhuc incomparabilis seculi sui Rubruquis, tradit trans Volgam ad Septentrionem esse regionem Pascatir ex qua orii Hunni & Hungari. Vnam Hungarorum & Pascatirarum linguam esse. Iuguros à Pascatiris distingui. Nam illos peculiares literas habere & scribere deorsum progrediendo à sinistra versus dextram ita ut linea pendeant. Hunc scribendi morem Tataros à Iuguris accepisse, & tales literas Mangu Canem ad Ludovicum Regem Franciæ misisse. Iuguros autem facit vicinos Moalis & Tataris.

C A P. V.

Causa migrationis Scythice. Bellum. Abundantia virium. Venatio. Oceanus glacialis viam præbuit. Quo tempore facta. Septentrio parum habitatur.

Nec diu quærendum est quid hos Scythes moverit ex nostro in alium orbem migrare. Quippe duas causas fuisse reperimus: Bellum & abundantiam hominum. Bella inter ipsos æterna: *aut cædunt aut cæduntur* inquit Lucianus. Igitur infirmiores & victi sedes mutare cogebantur. Quo & illud eos movebat, ne hostium cibus fierent. Hostes enim comedere, Scythicum. Ipsa gens imprimis secunda. Hunnorum in antiqua patria centum & octo tribus. Turcarum fere totidem, ut ex Aitono patet. Quare multitudinis domi minuendæ causa migrandum plurimis & velut sacrum ver in alias emittendum terras. Feras quoque perpetuis & vagis venationibus sestabantur. Ut que in admodum illæ ex Asia in Americam ea occasione devenerunt; probabile sit etiam venatores eo delatos. Et hoc modo Hunnos ex interiori Asia in Europam venisse Bonfinius testatur. Ipsa etiam Scytharum vita instabilis semper & vaga, sine sedibus fixis, ut campus, ut fons, ut nemus invitabat: ita aliquandiu commorabantur: tum de-

nuo, fugientium similes, alias terras & sibi adhuc incognitas petebant ; Via vel mari vel si nulla continens, per glaciem qua totus Septentrio connectitur. Ut non anxie quærendum ibi vel fretum vel alius transitus. Nam Oceanus glacialis hyeme continentis vicem obtinet & eum hostes invadere ac ultro citroque comedere Tataris receptum. Quod expertissimus Rubruquis testatur, qui tradit *supra Tatariam in glaciali Oceano Tautas & Mansas insularum habitatores hyeme per glaciem à Tataris invadi.* Que madmodum in Suecia quoque fieri Olaus & Magnus Vpsalensis scribunt.

De tempore quo hæc transmigratio Scytharum primū cœpit, cuncta nobis, ut in tanta antiquitate & tenebris, incognita sunt. Id certum, longe recentiorem Phœnicum in Americam adventu, quia Septentrio immensis terrarum spatiis usque in novum orbem, fere sub ipsum siderum cardinem, qua via transiverunt, extensus, non ante multa secula cultoribus impleri potuit. Nam quis terras adspectu foedas & æternis nivibus ac glacie horrentes, nisi pulsus ab aliis, adire velit ? Rari hodieque in Lappia, Gronlandia, Samojedia & omni ad glacialeum Oceanum tractu habitatores. Rari quoque in Septentrionali America. *Omnis Virginia* inquit Purchasius, *Nova Anglia, Terra Nova & cæteræ ad polum ac centum interius milliaria regiones*

regiones non tantum hominum habent quantum Londinum. Regio Angliam magnitudine superans vix millia quinque in aciem producet. Quod argumento tardius ad Septentrionem habitari cœptam & si conjecturæ locus, non ante annum Christi quadringentesimum. Quippe tum temporis horridus Septentrio cominoveri præ multitudine hominum & agmina sua in omnes orbis partes effundere cœpit. Impulsi à vicinis, alios impellebant & exundabant in omnes mundi plagas. Hunni tum ab ipso fere glaciali Oceano progressi in austrum sunt. Nec dubium alios vel venandi studio vel prementibus vicinis, qua data via, sive per Occidentem sive per Orientem in Americam penetrasse. Quippe Chichimecæ circa A. Ch. Iccc in Mexicanam venerunt. Porro illa perpetuo vaga & venationibus dedita gens, sua barbarie quicquid est miserabilium Finnorum, Samojedarum, Tatarorum, non æquat tantum sed superat. Trecenti vel quadringenti anni spatium satis amplum sunt quo per Septentrionalem Americam spargi & sobolem suam magno incremento augere potuerunt. Ut hæc secunda Transmigrationis Americanæ periodus Hunnica in tempora post natum Christum probabili conjectura incidat.

Ita Hunni ex interiore Asia in Septentrionem & horridas frigoribus plagas delati sunt.

Vbi postea divisi, parte in Orientem, in occidente alia immigrante, utraque via tandem in Americam venerunt. Quæ hinc Asiac, inde Europæ, maximis & magnam adhuc partem incognitis plagis interjacentibus sive illæ insulæ sint, quod ignoratur, vel alicubi una continens, proximat. Nam freta si intercedunt, non admodum magna esse oportet. Quod nos animalia docent, quæ eadem via in Americam delata sunt, natandi non adeò perita, ut magno mari transmittendo sufficiant.

C A P. V I.

Hunnorum in Americam adventus per occidentem. Gentes ad Obin. Biarmia. Skidfinni. Finlandia unde dicta? Nova Zemla & Gronlandia per estatem habitabiles. Oonæ & Panotii. Gronlandia antiquis nota. Islandia. Fabulosa Fristandia & aliae Zenorum insulæ. Geographorum errores. Estorilandia. Islandia est Thule. Pytheas Massiliensis defensus. Thule quamvis borealem terram notat. Islandia ante Norvugos frequentata. Thyle pro Tilemarchia, Schetlandia. Gronlandia quando detecta. Riphæi. Gronlandia ante Norvugos habita ta. Skerlingi. Similes Americanis. Vrsi albi. Fera quomodo in Americam venerint. Gronlandia Americae con tinens. Terræ polares incognitæ.

Qui occidentem versus procedebant, primo ad utramque ripam fluminis Obi, & glacialem circa Novam Zemlam, Russiam & Lapponiam, Oceanum confederunt. Quas M. Paulus Venetus, & ante eum Nubiensis,

Regio-

Regiones Tenebrarum appellat. Gentium nomina sunt: *Calami, Tingæsi, Ostachii, Molgazomii, Serpanouzzi, Lucumores. Grustini, Vogulitzæi, Samojedi, Papinai, Premskii, Obdoræ, Condoræ, Loppi, Fenni, Caroli & complures alii.* Loppi hodieque circa Lucumorianam degunt, sicut Herbersteinus testatur. A flumine Obi partim in occidente m, partim longius in septentrione in progressi sunt. In occidente m à Fennis, Loppis, Carolis itum, qui Scandiæ extrema usque ad promuntorium Rubeas occuparunt. Ibi Lapponia Orientalis, quam Suedi Trennes, alii Biariniam vocant, à Finnico Varama quod montosam regionem significat. Omnibus Finnis & Lapponibus Skidfinnorum nomen competit, à soleis ligneis quæ Suedis Skidh, Finnonibus Suksi dicuntur. Atq; hinc Saxo Sialandicus Scricfinnos suos depromsit corrupta voce; & alii totam Finnorum gentem in Scritofinnos & Marchiofinnos diviserunt. Hodie peninsulam Suediæ oppositam tenent. Et mirum est nomen ac antiquitatem eorum controverti. Nam sunt qui Finlandiam dici volunt à regionis amœnitate. Alii quod olim hostes Suecorum fuerint, Findlandiam id est hostilem regionem dictam. Quæ inepta sunt; estque Finlandia regio Finnorum, quos ibi Tacitus collocat. Hi longius in Septentrionem progressi, ex continente in vicinas insulas,

Novam Zemlam & Gronlandiam, venerunt. Nam illæ regiones, propter uberem terræ, maris, aëris venaturam, certo anni tempore, Iunio, Iulio, Augusto frequentantur à Fennis, Lapponibus, Samojedis, ut Linscotius testatur. Nec insuavis ibi per æstatem habitatio: cum solum floriferum & amœnum sit. Nova Zemla, Gronlandia & vicinæ insulæ sunt, in quibus Huni & Fenni sive Fanesii à Mela & aliis collocantur. Quæ voces à Græculis in *Oonas* & *Panotios* mutatæ, pudendo errori, de vicitantibus ovis & magnarum aurium hominibus, occasione in præbuerunt. Quippe Fanesios ibi habitasse, & ita legendum, non Panotios, locus ostendit. Nam omnem eam Sarmaticam oram, Fenni, Lappones & qui ab his profecti sunt, ab omni hominum memoria tenuerunt. Et Fanesii dicti, quemadmodum Tauriscos, Hunniscos, Suedicos dicimus. Fabulam de Oonis, quasi ovis vicitarint & avenis, plane destruxit magnus Salmasius. Ex Nova Zemla & Lappia in Gronlandiam brevis trajectus. Variæ enim interjacent insulæ & terræ nondum omnes nobis exploratæ. Quarum pars quoque habitantur: ut Terra Metæ incognitæ, ab Hugone *Villugbæo* Anglo primum detecta. Igitur ex una in aliam vel per glaciem, vel ubi ea deficit, scaphis ventum est. Qualibus Samojedi in Novam Zemlam

iam quotannis trajiciunt & navigant. Gronlandia ingens sub ipso Cardine siderum, incognitæ etiamnum magnitudinis inter Americam & Europam media jacet. Cujus nomen etiam antiquissimis Geographis notum. Qui illud mare, quod supra Rubeas & Scandiam est, Cronium dixerunt ab ei adjacente Cronia sive Saturni insula, quam etiam Ogygiam vocarunt ut ex Plutarchi libro de imaginibus in Luna patet. Barbari eam hodie Secanungam appellant. Croniæ Islandia imminet Sola ibi celebris insula. Nam Frislandiam, Porlandiam, Stanesol, Bodendon, Grislandiam, Tallas, Broas, Iſcant, Trans, Minant, Damber, Bres, Estotilandia, merum Zenorum vel qui eos corruperunt, continentum esse, post tot annorum errores, docti jam tandem ausi sunt asserere. Præivit suo exemplo Arngrimus Islandus qui non potuit non vicinas Islandiæ suæ insulas nosse. Ipsi quibus paruisse dicuntur, Norvagiæ Reges eas ignorant. Et tamen Geographi, credo ne detur vacuū, obtrudunt nobis Frislandiam cum urbibus suis & famoso Rege Zichimi, eadem plane fide qua Diotymus, Strombychi filius è Cilicia per Cydnum in Choaspen fluvium Susas præterfluentem se navigasse scripsit. Tales errores in tanta luce expungendi sunt ne impostorum commenta pro veris habeantur à rerum imperitis.

Nec

Nec sufficit cum Grotio dicere : *nisi forte est pars aut Islandæ aut Gronlandia.* Nam plane non est nec in Oceano nec ad continentem talis terrarum facies quæ Zenorum relationi respondeat. Qua vero fide Islandæ assuetur cuius quatuor Fiordung omnibus incolis notissimæ sunt ? De Estotilandia vero quam lepide fabulantur. *Milliaria amplius mille versus Occidentem à Frislandia abesse, insulam Islandæ ambitu parem & multo amoeniorem.* Regi Bibliothecam Latinis libris instructam , genti peculiares literas. Credo ibi amissas Livii Decades vel Taciti Annalium libros extare : quod quamprimum inquirendum. Porro Islandia haud dubie veterum decantata Thule est, in qua hodieq; nomen oppidi Thiles Norvvagiam versus extare in Chronico Zelandiæ Eyndius tradit , qua si de ipse viderit. Hæc adhuc Plinii quo terrarum ultima : quod de Schetlandia , multominus Tilemarchia dici non potest, cum Romani iam ante illud tempus omnem Scandiam usque ad Rubeas promontorium hodie Noordkyn & Scythicum Oceanum circumvecti sint. Pytheas Massiliensis ejus situm exacte designat apud Strabonem, dicens Thulen à Britannia sex dierum navigatione versus boream abesse. Quo quid clarius pro Islandia dici potest ? Nam Schetlandia vix bidui navigatione à Britannia abest , nec boream versus sed in Orientem sita.

ta. Ac vel ex sola hac narratione patet quantus in peregrinatione vir Pytheas fuerit, quem toties iniquissimè Strabo erroris arguit, sola Clarissimi viri invidia. Qui à Gadibus usque ad Tanaim omnem Europam Septentrionalē lustravit. Et frustra Polybius privatam ei vitam ac paupertatem objicit. Nam neque hodie soli divites peregrinantur & aliorum instructus esse potuit subsidiis. Thule igitur Islandia quicquid Arngrimus contra nugetur. Nec tamen dixerim solam in veterum scriptis Islandiam Thulen vocari. Multis omnino in Septentrione locis nomen illud tributum. Igitur frustra Jonas diversam apud Ptolemaeum ab Islandia Thules latitudinem objicit, & alia ex incerto petita. Complures enim veterum Thulæ: & quod de una verum, de altera negatur. Poëtæ hoc nomen pro lubitu regionibus ad boream parum cognitis imponunt. Sicut cum de Oriente agitur statim ad Indos suos, Gangen & Hydaspin excurrunt. Et demus incultam ante Ingulfum Islandiam fuisse, an propterea nunquam sub Thules nomine de ea loquuntur poëtæ? Nam quia Thule etiam Britannia & Orcades de his intelligendi sunt cum incolarum ejus meiminerunt. Contra ubi terrarum ultimam & sex dierum navigatione infra Britanniam jacere dicunt, quis neget de Islandia sermonem esse? Quid quod certa indicia

dicia sint Islandiam ante Norvvagos variis gentibus frequentatam? Nam Crantzus in Norvvagiæ prologo testatur, post subactam ab Hengisto Britanniam Frisos in Islandia & Frislandia consedisse. Cujus fidein si quis in dubium vocet ob fabulosam Frislandiam, is Arngrimum audiat; qui varia signa culius humani, nolas, cruces ligneas & alia opere Irlandico ac Britannico Ingulfum ibi reperiisse testatur. Unde colligit Irlandos, Scotos, Anglos jam olim ob ubereim piscaturam in eam navigasse. De his anniversariis Islandiæ quam Thulen vocarunt, habitatoribus, aliquid inaudivisse veteres, præsertim post Britanniam Romanis cognitam, quis dubitet? Ut igitur concludamus, multæ omnino Thylæ. De Tilemarchia Norvvagiæ loqui Procopius secundo Gotticorum videtur cum *Herulos in Thylen habitatum venisse* refert. Orcades vel Schetlandias Tacitus innuit in Agricola: *dispecta est & Thyle.* Rem igitur recta putantibus, manifestum erit borealem illum Europæ tractum non leviter cognitum priscis fuisse. Certe si Cronia, quod probavimus & Dalechampio quoque ac Cluverio placet, Cronlandia est, diu ante Norvvagos cognita fuit. Tradunt illorum annales, demum A. Chr. IccccLXXXII. ab Erico Rufo detectam, nomen *Grunlandiæ*, quod terra ibi perpetuo virens sit ac florida, accepisse, sicut

sicut in porticu quadam Bibliothecæ Vaticanae legitur. Quod nemo credet cui nives illæ & æterna fere glacies earuin partium ex nauitarum relatione innotuerunt. Massiliensis Pytheas, primus nobis Hyperboreos & Riphæos aperuit, nec ulla erat causa cur eum Strabo propterea mendacem vocaret. Nam & terras ibi & altissimos montes & varias gentes esse, à Russis compertum. Hi Riphæi & Hyperborei antiquissimi sunt Croniæ habitatores, id est Fenni, Lappones, Samojedi, Caroli. Vnde Mela duplices Riphæos facit, cis & uls Riphæum montem. De quibus prisci multa etiam fabulosè & olim integer de iis Hecataei liber extitit. Fuisse in Gronlandia homines antequam Norvvagi eò venirent, exinde patet, quia hodieque in ea reperiuntur qui nihil cum Norvvagis commune habent, vultu, lingua, moribus, diversis; Tataris, Samojedis, Lapponibus, Americanis etiam borealibus lineamentis & habitu corporum simillimi. Iverus Boty Gronlandus Norvvagicæ originis, qui jam ferè ante tria secula eam regionem descripsit, & cujus narratio apud Purchasium extat, testatur Occiduam ejus partem incolere Skerlingos potentem nationem & Norwigis infestam. Hos alii Screlingers vocant, & Samoje-dis comparant. Sunt enim gens vaga, piscatione & venatu viettans, colore fusco. Colunt Solem.

Solem. Non sunt homiedones sed crudos ci-
bos vocant, neque igne ad coquendum sed
contra frigus utuntur. Forbisserus ad fretum
sui noīinīs, vidit barbaros lata facie, depresso &
simis naribus, longo & nigro capillito, colore oliva-
stro. Alii raras barbas & complura Samojedis ac
Tataris communia obsevarunt. Ducti ex Gron-
landia in Daniam nihil à Borealibus America-
nis differre videbantur. Habemus igitur ejus-
dem in Samojedia, Nova Zemla, Lappia, Cro-
nia & America originis homines. Ut de mi-
gratione Scythica per occidentem dubitare
nemo possit cui similitudo inter Samojedos,
Gronlandos & Americanos cognita. Quæ o-
mnia de Gronlandis Norvagicæ originis di-
ci nequeunt. Nec homines modo verum et-
iam animalia novæ Zemlæ, Gronlandiæ &
Septentrionalis Americæ conveniunt. Vbi que
ingens alborum ursorum piscibus vicitati-
tum copia. Quos ex Gronlandia in Ameri-
cam venisse inde patet, quia in australi parte
& circa fretum Magellanicum nulli reperiun-
tur. Ac solere id ferarum genus per glaciem
vel frusta ejus aquis innatantia commeare illi
referunt qui Septentrionalia maria navigare
solent. Ita in Islandiam quoque veniunt ubi
nulli reperiuntur nisi cum glacie Gronlandica ad-
vehantur, quod Arngrimus contra Blefkenium
asserit. Lescarboto admodum verisimile vi-
detur